

**Reparatia capitala a terasei blocului nr1
al centrului de Plasament Temporar
pentru Persoane cu Dizabilitati (adulte)
din str.Veteranilor 3/1, mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

Deviz local №

Lucrari de reparatie

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz 447 228 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Demiontarea constructii				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Balustrade)	m3	3,97	190,88 116,28	757,79 461,63
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Parapetului)	m3	8,10	190,88 116,28	1 546,13 941,87
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Zidului de sprigin)	m3	10,00	190,88 116,28	1 908,80 1 162,80
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Treptelor si a rampei)	m3	30,00	190,88 116,28	5 726,40 3 488,40
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	90,00	9,88 9,18	889,20 826,20
6	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	110,00	40,33 32,30	4 435,75 3 553,00
7	TRI1AA0 4C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	110,00	18,70 18,70	2 057,00 2 057,00
8	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	110,00	58,05 0,00	6 385,50 0,00
Total Demiontarea constructii						23 706,57
		1.2. lucrari de finisare exteriuare				
9	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	5,60	359,00 57,80	2 010,40 323,68

1	2	3	4	5	6	7
10	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa AI d6 150x150	kg	339,20	17,16 1,53	5 821,68 518,98
11	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (C15)	m3	27,00	1 361,13 153,00	36 750,51 4 131,00
12	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	48,00	141,52 57,80	6 793,06 2 774,40
13	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Grunt Primer)	m2	258,80	8,72 1,36	2 258,03 351,97
14	IzF05A1	Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoarei, construite pe terenuri cu ape freatice, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90, la funduri	m2	258,80	50,15 2,72	12 978,17 703,94
15	IzF15B	Captuseli fonoabsorbante la tavane executate cu placi fonoabsorbante sau placi fibrolemnoase acustice, aplicate prin lipire cu preadez (POListiren y=35kg/m3 ,=50mm)	m2	258,80	83,79 18,02	21 684,85 4 663,58
16	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	258,80	53,49 23,80	13 843,21 6 159,44
17	CG01A1 K=8	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	258,80	71,79 32,64	18 579,77 8 447,23
18	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (gresie exterior clasa 33)	m2	340,00	266,01 85,00	90 445,10 28 900,00
19	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (31x35mm)	m	116,00	26,04 8,84	3 020,49 1 025,44
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	104,60	6,42 4,76	671,64 497,90
21	CF02B k=1.5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton b=3cm	m2	104,60	89,71 61,20	9 383,87 6 401,52
22	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	104,60	88,13 61,20	9 217,88 6 401,52
23	RpCI14B	Invelitoare din tabla plana, recuperata, gata tunsa si indreptata, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind falturi simple, executate cu foi plane, de 0,5 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu (Lacrimar b=0.5mm)	m2	12,75	143,95 39,78	1 835,38 507,19
24	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat M6 L=60mm	buc	300,00	10,10 5,10	3 030,00 1 530,00
25		Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata	m	51,40	135,03	6 940,54

1	2	3	4	5	6	7
	CE20A	anticoroziv d150			10,20	524,28
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d100	m	11,00	130,06 11,90	1 430,70 130,90
Total lucrari de finisare exteriulare						246 695,29
		1.3. Balustrada BI-1(2buc),BI-2(1buc), BI-3(1buc),BI-4(1buc),BI-5(3buc),BI-6(1buc),BI-7(1buc), BI-8(2buc), BI-9(2buc),BI-10(2buc)				
27	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	1 134,77	21,17 7,14	24 027,62 8 102,26
28	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat Ancher M10 L=100mm	buc	200,00	13,10 5,10	2 620,00 1 020,00
29	RpCR27A 1	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu doua straturi de vopsea si un strat de lac	m	412,50	8,29 5,44	3 419,63 2 244,00
Total Balustrada BI-1(2buc),BI-2(1buc), BI-3(1buc),BI-4(1buc),BI-5(3buc),BI-6(1buc),BI-7(1buc), BI-8(2buc), BI-9(2buc),BI-10(2buc)						30 067,24
Total Lucrari de reparatie						300 469,11

Прямые затраты	lei	300 469
Asigurarea sociala si medicala (Π3) * 22,5 %	22,50 %	22 016
Transportarea materialului (Π3) * 4 %	4,00 %	7 578
Colectarea materialului (Π3) * 1 %	1,00 %	1 895
TOTAL Π3+Asigur+Transp+Colect	100,00 +	331 958
Cheltuieli de regie (Π3+Asigur+Transp+Colect) * 9 %	9,00 %	29 876
TOTAL Π3+Asigur+Transp+Colect+Cheltu	100,00 +	361 835
Beneficiu de deviz (Π3+Asigur+Transp+Colect+Cheltu) * 3 %	3,00 %	10 855
TOTAL Π3+Asigur+Transp+Colect+Cheltu+Benefi	100,00 +	372 690
TVA (Π3+Asigur+Transp+Colect+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	74 538

Total deviz:447 228

Inclusiv salariu:97 850

Intocmit:

(funcția, semnătura)

Verificat:

(funcția, semnătura)

Obiect: Reparatia capitala a terasei blocului nr1 al centrului de Plasament Temporar pentru Persoane cu Dizabilitati (adulte) din str.Veteranilor 3/1, mun. Balti

Investitor: centrului de Plasament Temporar pentru Persoane cu Dizabilitati (adulte) din str.Veteranilor 3/1, mun. Balti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lucrari de reparatie
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe U.M.	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Demontarea constructii				
1	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Balustrade)	m3			190,88
						116,28
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	34,00	71,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	34,00	44,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	200,00	58,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	50,00	14,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
2	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Parapetului)	m3			190,88
						116,28
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	34,00	71,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	34,00	44,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	200,00	58,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	50,00	14,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
3	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Zidului de sprigin)	m3			190,88
						116,28
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	34,00	71,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	34,00	44,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	200,00	58,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	50,00	14,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
4	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Treptelor si a rampei)	m3			190,88
						116,28
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	34,00	71,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	34,00	44,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	200,00	58,00

1	2	3	4	5	6	7
		5,9 mc/min				
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	50,00	14,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
5	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			9,88 9,18
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	34,00	4,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	34,00	5,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
6	RpCU09 A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			40,33 32,30
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	0,2800	34,00	9,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	34,00	22,78
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	2 500,00	7,50
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	21,00	0,53
7	TRI1AA 04C3	Incercarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			18,70 18,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	34,00	18,70
8	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t			58,05 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2580	225,00	58,05
		1.2. lucrari de finisare exteriuare				
9	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3			359,00 57,80
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	34,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	34,00	6,80
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	210,00	52,50
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	225,00	247,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,20
10	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa AI d6 150x150	kg			17,16 1,53
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	34,00	1,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	34,00	0,17
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,02	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	320,00	0,19
11	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (C15)	m3			1 361,13 153,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	34,00	130,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	34,00	22,10
	2663102100000	Beton c15	m3	1,0200	1 090,00	1 122,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,21
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	320,00	80,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
12	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinurile	m2			141,52 57,80

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	34,00	8,50
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	1,4500	34,00	49,30
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	20,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	21,00	5,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,60	2,71
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	2 500,00	5,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 080,00	6,16
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 080,00	61,60
13	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Grunt Primer)	m2			8,72 1,36
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	34,00	1,36
	2413317346000	Grunt Primer	kg	0,3000	24,50	7,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
14	IzF05A1	Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoare, construite pe terenuri cu ape freatice, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90, la funduri	m2			50,15 2,72
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	34,00	2,72
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1500	26,00	29,90
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	3,00	0,90
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5000	10,20	15,30
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	125,00	0,06
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	1,20	1,20
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	5,00	0,07
15	IzF15B	Captuseli fonoabsorbante la tavane executate cu placi fonoabsorbante sau placi fibrolemnoase acustice, aplicate prin lipire cu prenadez (Polistiren y=35kg/m3 ,=50mm)	m2			83,79 18,02
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,5300	34,00	18,02
	2670112204050	Placi polistiren g=50	m2	1,0100	62,00	62,62
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0900	5,00	0,45
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,6000	4,50	2,70
16	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			53,49 23,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	34,00	20,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,00	3,40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,55	20,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	210,00	8,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
17	CG01A1 K=8	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			71,79 32,64
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	34,00	27,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	34,00	5,44
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,55	26,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	210,00	11,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,19
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,30
18	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (gresie exterior clasa 33)	m2			266,01 85,00

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	34,00	76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	34,00	8,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	149,00	153,47
	2664102102010 1	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,50	14,18
	2430226100000 1	Fuga	kg	0,3000	21,00	6,30
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	7,00	6,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
19	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (31x35mm)	m			26,04 8,84
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	34,00	8,84
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	11,00	11,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,55	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	210,00	0,21
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,90	5,40
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			6,42 4,76
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	34,00	4,76
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	3,40	1,41
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
21	CF02B k=1.5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton b=3cm	m2			89,71 61,20
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	34,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	34,00	10,20
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,55	18,37
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	2,50	2,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	210,00	7,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	12,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	25,00	0,19
22	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			88,13 61,20
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	34,00	54,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	34,00	6,80
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	1,55	9,61
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	210,00	8,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	25,00	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
23	RpCI14B	Invelitoare din tabla plana, recuperata, gata tunsu si indreptata, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind falturi simple, executate cu foi plane, de 0,5 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu (Lacrimar b=0.5mm)	m2			143,95 39,78
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4300	34,00	14,62
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,3500	34,00	11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	34,00	13,26
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	5,5500	16,00	93,24
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,2600	35,00	9,56

1	2	3	4	5	6	7
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0110	35,00	0,40
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0350	21,00	0,77
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
24	CK35A	Dibluri din metal fixate în ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat M6 L=60mm	buc			10,10
	7422010060100	Timplă	h-om	0,1500	34,00	5,10
	2874136313300	Diblu din metal M6 l=60	buc	1,0000	5,00	5,00
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tablă protejată anticoroziv d150	m			135,03
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	34,00	10,20
	2710406311800	Jgheaburi semicirculare prefabricate tip brass	m	1,0500	42,00	45,42
	2875276311231	Cirlige din oțel Zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	25,00	36,05
	2666122800555	Element de închidere	buc	0,2000	64,00	13,18
	2875274000050	Elemente de legătură	buc	0,1000	12,00	1,24
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	69,00	14,21
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	38,00	7,83
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,65	6,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tablă protejată anticoroziv d100	m			130,06
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	34,00	11,90
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	49,00	52,48
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	48,00	24,48
	2875274110001	Piesa de legătură	buc	0,2500	29,00	7,39
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	4,00	2,04
	2874115830000	Pilni de curățare	buc	0,2500	64,00	16,32
	2875274000503	Cot de capăt	buc	0,2500	48,00	12,24
	2875274000050	Elemente de legătură	buc	0,2500	12,00	3,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		1.3. Balustrada BI-1(2buc),BI-2(1buc), BI-3(1buc),BI-4(1buc),BI-5(3buc),BI-6(1buc),BI-7(1buc), BI-8(2buc), BI-9(2buc),BI-10(2buc)				
27	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg			21,17
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	34,00	6,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	34,00	0,34
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	34,00	0,34
	2734113803207	Sirna neagră moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	13,50	13,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	45,00	0,22
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huilă)	kg	0,0150	5,00	0,07
28	CK35A	Dibluri din metal fixate în ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat Ancher M10 L=100mm	buc			13,10
	7422010060100	Timplă	h-om	0,1500	34,00	5,10
	2874136313300	Diblu din metal M6 l=60	buc	1,0000	8,00	8,00
29	RpCR27 A1	Vopsirea conductelor de instalații, în două straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte având diametrul exterior până la 60 mm inclusiv cu două straturi de vopsea și un strat de lac	m			8,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1300	34,00	4,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	34,00	1,02
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0150	36,00	0,54
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0300	35,00	1,05
	2320116200535	Benzină extractie tip 80/120	l	0,0100	12,50	0,13
	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,0150	35,00	0,53

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	3,00	0,09
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	5,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0020	10,00	0,02

Intocmit:

(funcția, semnătura)

Verificat:

(funcția, semnătura)

**Reparatia capitala a terasei blocului nr1
al centrului de Plasament Temporar
pentru Persoane cu Dizabilitati (adulte)
din str.Veteranilor 3/1, mun. Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse №

Lucrari de reparatie

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz 447 228 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera

1.	7122050013400	Zidar	h-om	335,06	34,00	11 392,04
2.	7123010010200	Betonist	h-om	213,30	34,00	7 252,10
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,57	34,00	461,31
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	100,40	34,00	3 413,60
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 127,32	34,00	38 328,88
6.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	31,06	34,00	1 055,90
7.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	137,16	34,00	4 663,58
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	53,63	34,00	1 823,25
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	14,64	34,00	497,90
10.	7141020013350	Vopsitor	h-om	4,46	34,00	151,72
11.	7212030022700	Sudor	h-om	11,35	34,00	385,82
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	24,75	34,00	841,59
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	215,61	34,00	7 330,61
14.	7422010060100	Timplar	h-om	105,16	34,00	3 575,44
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	60,50	34,00	2 057,00
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	335,51	34,00	11 407,22
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	86,08	34,00	2 926,55
18.	9312040019600	Sapator	h-om	8,40	34,00	285,60
		Total manopera				97 850

Materiale

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	17,02	5,00	85,11
2.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	6,16	225,00	1 386,00
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,12	210,00	24,36
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	33,21	210,00	6 973,55
5.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,40	210,00	294,00
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	12,38	3,00	37,13
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,10	2 500,00	240,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,96	3 080,00	2 956,80
9.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,33	2 500,00	825,00
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,10	3 080,00	295,68
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 800,00	0,01	68,00
12.	2010237318750	Distantieri	buc	101,76	0,02	2,04
13.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	258,80	1,20	310,56

14.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,13	125,00	16,18
15.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	4,13	12,50	51,56
16.	2320187315789	Decofrol	kg	5,76	22,60	130,18
17.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	388,20	10,20	3 959,64
18.	2413217300010	Cleme	buc	5,61	4,00	22,44
19.	2413317346000	Grunt Primer	kg	77,64	24,50	1 902,18
20.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	12,38	35,00	433,13
21.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	3,48	35,00	121,83
22.	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	6,19	35,00	216,56
23.	24302261000001	Fuga	kg	102,00	21,00	2 142,00
24.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	6,19	36,00	222,75
25.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	43,41	3,40	147,59
26.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	23,29	5,00	116,46
27.	2462106110443	Prenadez 400	kg	155,28	4,50	698,76
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 706,69	1,55	15 045,37
29.	2652102100737	Var hidratat	kg	460,24	2,50	1 150,60
30.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	306,00	7,00	2 142,00
31.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	77,64	3,00	232,92
32.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	350,20	149,00	52 179,80
33.	2663102100000	Beton c15	m3	27,82	1 090,00	30 318,79
34.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,72	0,00	0,00
35.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,63	0,00	0,00
36.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	19,93	0,00	0,00
37.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	1 377,00	3,50	4 819,50
38.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	3,29	0,00	0,00
39.	2666122800555	Element de inchidere	buc	10,59	64,00	677,66
40.	2670112204050	Placi polistiren g=50	m2	261,39	62,00	16 206,06
41.	2682132601626	Carton bitumat	m2	297,62	26,00	7 738,12
42.	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	74,30	16,00	1 188,81
43.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	11,78	49,00	577,27
44.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	55,59	42,00	2 334,74
45.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,70	13,00	22,05
46.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	11,35	21,00	238,30
47.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	7,20	20,00	144,00
48.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,39	22,00	74,62
49.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	121,80	11,00	1 339,80
50.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,15	35,00	5,16
51.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 134,77	13,50	15 319,40
52.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	2,75	21,00	57,75
53.	2873122004100	Plase sudate	kg	342,59	15,00	5 138,88
54.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	12,00	21,00	252,00
55.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,47	21,00	9,84
56.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,67	45,00	255,32
57.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	696,00	0,90	626,40
58.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,81	64,00	179,52
59.	2874115837745	Suruburi	buc	529,42	0,65	344,12
60.	2874136313300	Diblu din metal M6 l=60	buc	300,00 200,00	5,00 8,00	1 500,00 1 600,00
61.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	8,10	12,00	97,19
62.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	10,59	38,00	402,36
63.	2875274000502	Cot burlan	buc	5,61	48,00	269,28
64.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,81	48,00	134,64
65.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,81	29,00	81,34
66.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	10,59	69,00	730,60
67.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	74,12	25,00	1 852,97
68.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	41,25	5,00	206,25
69.	4011106202741	Energie electrica	kw	9,08	3,00	27,23
70.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	19,44	12,00	233,33
71.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,23	5,00	26,15
		Total materiale de constructii				189 460

Utilaje de construcții

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	15,10	200,00	3 020,06
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,89	10,00	88,91
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,98	10,00	9,78
4.	2922140007000	Macara	h-ut	6,95	320,00	2 225,12
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	31,10	10,00	310,96
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,08	10,00	40,80
7.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	10,80	10,00	108,00
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	15,10	50,00	755,01
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,94	25,00	198,43
10.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	3,36	5,00	16,82
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	28,38	225,00	6 385,50
		Total utilaje de construcții				13 159

<i>Прямые затраты</i>	lei	300 469
<i>Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 22,5 %</i>	22,50 %	22 016
<i>Transportarea materialului (ПЗ) * 4 %</i>	4,00 %	7 578
<i>Colectarea materialului (ПЗ) * 1 %</i>	1,00 %	1 895
<i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp+Colect</i>	100,00 +	331 958
<i>Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Transp+Colect) * 9 %</i>	9,00 %	29 876
<i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp+Colect+Cheltu</i>	100,00 +	361 835
<i>Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Colect+Cheltu) * 3 %</i>	3,00 %	10 855
<i>TOTAL ПЗ+Asigur+Transp+Colect+Cheltu+Benefi</i>	100,00 +	372 690
<i>TVA (ПЗ+Asigur+Transp+Colect+Cheltu+Benefi) * 20 %</i>	20,00 %	74 538

Total deviz:**447 228**

Intocmit:

(funcția, semnătura)

Verificat:

(funcția, semnătura)